
 

 
Ministero dell’Istruzione  

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it  
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 

Il compilatore:  SD  

 

Breno, 03/08/2022 

All’albo d’Istituto  

Al Sito web  

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Procedura aperta per la “Concessione del servizio di gestione dei bar interni ubicati presso le sedi 
del Liceo C. Golgi” con aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.lgs. 50/2016. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 5378 del 06/07/2022 con la quale si è dato avvio ad una 
procedura aperta per l’affidamento in concessione della gestione del servizio bar interni; 

VISTO il bando di gara prot. n. 5386 del 07/07/2022 con il quale si sono stabiliti i criteri di 
partecipazione alla procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione 
mediante bar interni; 

VISTO il verbale di gara prot. n. 5704 del 03/08/2022 con il quale si è preso atto che nessun 
concorrente ha presentato offerta e, quindi, ha dichiarato deserta la procedura;  

RILEVATA l’urgenza di provvedere, per il settennio decorrente dal 01/09/2022, all’individuazione di 
un Gestore dei bar interni dell’Istituto, destinati a circa 1250 studenti e 190 dipendenti tra docenti e 
ATA, in considerazione dell’avvenuta scadenza del contratto con il precedente gestore di questo 
servizio; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

Protocollo 0005723/2022 del 03/08/2022



 

 
Ministero dell’Istruzione  

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it  
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 

Il compilatore:  SD  

 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VALUTATO che per il servizio Bar, in base ai dati forniti dal precedente gestore, il valore stimato della 
Concessione è pari a Euro 420.000,00 (Euro 60.000,00 annui);  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia-servizio; 

DETERMINA 

 di dare avvio, per le motivazioni di cui in premessa, al procedimento amministrativo finalizzato 
all’individuazione di una Ditta fornitrice del servizio di cui trattasi, per il settennio decorrente dal 
01/09/2022, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016; 

 di stabilire in € 6.000,00 (euro seimila/00) il canone annuale per la concessione dei locali quale 
importo a base d’asta soggetto a rialzo; 

 di adottare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa nella scelta dell’impresa 
concessionaria, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e seguenti; 

 di osservare, per i termini di cui all’art. 60 del D. Lgs n. 50/2021, le disposizioni del comma nove 
dell’art. 36 dello stesso decreto legislativo in materia di riduzione fino alla metà di detti termini, in 
considerazione dell’avvenuta scadenza del precedente contratto e dell’urgenza a provvedere alla 
stipula di un nuovo contratto;  

 di individuare come responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Alessandro 
Papale; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

                                                                            

        Il Dirigente Scolastico  

          Prof. Alessandro Papale 

Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD 


		2022-08-03T18:57:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. Alessandro Papale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




